[image: 1 Герб цвет [Converted]]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	декабря 2024 года                                                                                                  №
п.Ульт-Ягун

Об утверждении программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при
муниципальном контроле на
автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решения Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун от 30.08.2021 № 148 «Об утверждении положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2022 год»:
1.	Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2025 год согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. 	Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации сельского поселения Ульт-Ягун.
3. 	Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
4.	Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Ульт-Ягун.

Глава сельского поселения Ульт-Ягун                                                    М.В. Яковинов

Приложение к проекту
постановления администрации
сельского поселения Ульт-Ягун
от __ декабря 2024 года №

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2025 год (далее – Программа)

1. Анализ текущего состояния осуществления вида муниципального контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид осуществляемого муниципального контроля – муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве осуществляется на территории сельского поселения Ульт-Ягун.
1.2. Администрация сельского поселения Ульт-Ягун является органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (далее - Администрация, контрольный орган).
1.3.	Предметом муниципального контроля является соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, предусмотренных Федеральными законами от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта" и от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - обязательные требования):
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
1.4.	Объектами контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты).
1.5.	Под контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля понимаются граждане и организации, указанные в статье 31 Федерального закона № 248-ФЗ, деятельность, действия или результаты деятельности, которых, подлежат муниципальному контролю.
1.6.	Обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве установлены Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
1.7.	Основными видами выявляемых нарушений на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве являются:
-  нарушение сохранности автомобильных дорог местного значения;
1.8.	Администрацией сельского поселения Ульт-Ягун осуществлялись следующие профилактические мероприятия:
- поддержание в актуальном состоянии размещенного на официальном сайте администрации сельского поселения Ульт-Ягун перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом, муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;
- информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- обобщение практики осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, размещение на официальном сайте органа муниципального контроля соответствующих обобщений.
Основными проблемами, которые по своей сути являются причинами основной части нарушений на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, выявляемых контрольным (надзорным) органом, являются:
- непонимание необходимости исполнения требований на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве у подконтрольных субъектов.
Вариантами решения проблемы являются:
- внедрение различных способов профилактики;
- обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц контрольного органа;
- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц;

2. Цели и задачи реализации
Программы профилактики рисков причинения вреда
2.1.	Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2.	Проведение профилактических мероприятий Программы позволяет решить следующие задачи:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований;
- установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов (объектов) и присвоенного им уровня риска, проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
- формирование одинакового понимания обязательных требован, у подконтрольных субъектов;
- снижение уровня административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
- создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№ п/п
	Наименование
мероприятия по профилактике
	Срок исполнения
	Ответственные подразделения и (или) ответственные должностные лица

	1.
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения и поддержания в актуальном состоянии на официальном сайте Администрации в сети «Интернет» сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ.
	Размещение сведений в течение года
(по мере необходимости)

Актуализация сведений в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их изменения
	Служба ЖКХ и благоустройства

Должностное лицо, ответственное за размещение информации, определенное распоряжением Администрации

	2.
	Консультирование должностным лицом контрольного (органа (по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (мероприятия)
по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства в отношении контролируемых лиц
	По обращениям контролируемых лиц и их представителей, поступившим в течение года
	Служба ЖКХ и благоустройства

Должностное лицо, уполномоченное на осуществление мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований

	3.
	Подготовка и размещение на официальном сайте контрольного органа доклада о правоприменительной практике

не позднее 30.03.2025

	Служба ЖКХ и благоустройства

Должностное лицо, уполномоченное на осуществление мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований

	4.
	Разработка и утверждение программы профилактики нарушений обязательных требований, требований муниципальных правовых актов, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства
	Разработка не позднее
1 октября 2025 года;
Проведение общественного обсуждения с 01.10.2025.
Утверждение
не позднее
20 декабря 2025 года
	Управление городского хозяйства

Должностное лицо, уполномоченное на осуществление мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований

	5.
	Проведение обязательных профилактических визитов в отношении контролируемых лиц
	срок проведения обязательного профилактического визита определяется инспектором самостоятельно и не должен превышать 1 рабочий день. 4 раза в квартал
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований

	6.
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	В случаях, установленных действующим законодательством

	Служба ЖКХ и благоустройства

Должностное лицо, уполномоченное на осуществление мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований

	7
	Разработка программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального
контроля в сфере благоустройства
	Разработка не позднее
20 сентября 2025 года;

Проведение общественного обсуждения с 01.10.2025.
	Служба ЖКХ и благоустройства

Должностное лицо, уполномоченное на осуществление мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований

[bookmark: _GoBack]
В целях добровольного определения контролируемыми лицами уровня соблюдения ими обязательных требований возможно осуществление самостоятельной оценки соблюдения обязательных требований (самообследование). В рамках самообследования, также обеспечивается возможность получения контролируемыми лицами сведений о соответствии принадлежащих им объектов контроля критериям риска.
Самообследование осуществляется в автоматизированном режиме с использованием формы проверочного листа, утвержденного постановлением Администрации и размещенного на официальном сайте контрольного органа в сети "Интернет" и может касаться как контролируемого лица в целом, так и его обособленных подразделений, иных объектов.
В целях профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям применяется стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами.

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей консультированием контрольного органа
	100 % от числа обратившихся

image1.jpeg
=